
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 83                                                                          Valenza, 5 marzo 2021 

 
impegno di spesa 
Rif. imp. 10248/20 cap 46691 

Oggetto 

 

Bando 2019 per la riqualificazione dei corpi idrici piemontesi ai sensi della 
DGR n. 48-8033 del 7 dicembre 2018: “Riqualificazione e riattivazione della 
lanca di San Michele nella Riserva Naturale della Lanca di San Michele”. 
Conferma di aggiudicazione definitiva all’Impresa CAVIT S.p.A. 
C.I.G. 8581556C07 – C.U.P. H77G19000040002. 
 

Premesso che: 

− con determinazione dirigenziale n. 17 del 20/1/2021 era stata approvata l’aggiudicazione 
provvisoria all’impresa Cavit S.p.a. di La Loggia (TO), Regione Rotto 1, Partita IVA e Codice 
Fiscale 05796670015, a seguito della procedura R.d.O. MEPA n. 2723782, relativamente 
all’affidamento dei lavori di “Riqualificazione e riattivazione della Lanca di San Michele ai fini 
dell'incremento del potenziale di biodiversità e del miglioramento della funzionalità fluviale”, 
ammessi a finanziamento dell’ambito del bando 2019 per la riqualificazione dei corpi idrici 
piemontesi, ai sensi della DGR n. 48-8033 del 7 dicembre 2018, come risulta dai documenti di 
riepilogo generati automaticamente dalla piattaforma MEPA; 

− l’importo a base di offerta era di € 115.246,15, oltre ad € 5.982,29 per oneri relativi alla 
sicurezza, non soggetti a ribasso; 

− con la medesima determinazione sopra richiamata era stata autorizzata la consegna 
anticipata in via di urgenza dei lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 8, ultimo periodo del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) , nelle more del perfezionamento delle verifiche e procedure 
amministrative, nonché della stipula formale del contratto sulla piattaforma MEPA, ed era stato  
stato dato atto che l’importo di aggiudicazione, sulla base del ribasso presentato in sede di 
offerta del 9,1230%, pari a € 104.732,24, oltre ad € 5.982,29 per oneri relativi alla sicurezza, 
non soggetti a ribasso, per un totale di € 110.714,53 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 
135.071,73 oneri fiscali compresi (IVA 22%), trovava copertura economica nell’ambito 
dell’impegno di spesa n. 248/2020 già assunto con determinazione dirigenziale di 
autorizzazione a contrarre n. 197 del 30/11/2020; 

− in data 25/1/2021 era stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, in via di urgenza, fra il 
direttore dei lavori ed il responsabile dei lavori per conto dell’impresa, stabilendo come data di 
inizio effettivo il giorno stesso; 

considerato che, nel frattempo, è stata positivamente verificata la regolarità contributiva ed 
assicurativa dell’impresa, con riferimento alla posizione INPS, INAIL ed alla Cassa Edile, nonché la 
posizione presso la competente Camera di commercio della Provincia di riferimento, l’assenza di 



 

 
2 

carichi pendenti presso l’Agenzia delle Entrate e sono stati effettuati i necessari accertamenti 
presso il Casellario generale giudiziale; 

ritenuto pertanto necessario confermare l’aggiudicazione in via definitiva alla medesima impresa 
Cavit S.p.a. con sede in La Loggia (TO), Regione Rotto 1, partita IVA 05796670015; 

ritenuto altresì di procedere, sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, alla sottoscrizione digitale del documento di stipula, generato automaticamente 
dal sistema, da integrare con una specifica appendice che precisi, trattandosi di procedura R.d.O. 
iniziata nell’anno 2020, che ogni riferimento al precedente Ente di gestione delle aree protette del 
Po torinese, è da intendere trasferito all'Ente di gestione delle aree protette Po piemontese, 
nell’ambito dei rapporti giuridici attivi e passivi trasferiti ai sensi dell’art. 18 comma 2 della legge 
regionale n. 11 del 27 marzo 2019; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 

DETERMINA 

di confermare l’aggiudicazione in via definitiva all’impresa Cavit S.p.a. con sede in La Loggia (TO), 
Regione Rotto 1, partita IVA 05796670015, in relazione all’affidamento dei lavori di 
“Riqualificazione e riattivazione della Lanca di San Michele ai fini dell'incremento del potenziale di 
biodiversità e del miglioramento della funzionalità fluviale”, nell’ambito del bando 2019 per la 
riqualificazione dei corpi idrici piemontesi, ai sensi della DGR n. 48-8033 del 7 dicembre 2018; 

di dare atto che gli oneri economici derivanti dall’affidamento in oggetto, per un importo di € 
104.732,24, oltre ad € 5.982,29 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, per un 
totale di € 110.714,53 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 135.071,73 oneri fiscali compresi 
(IVA 22%), trova copertura economica nell’ambito dell’impegno di spesa n. 248/2020 già assunto 
con determinazione dirigenziale di autorizzazione a contrarre n. 197 del 30/11/2020 dell’Ente di 
gestione delle aree protette del Po torinese; 

di procedere, sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, alla 
sottoscrizione digitale del documento di stipula, generato automaticamente dal sistema, da 
integrare con una specifica appendice che precisi, trattandosi di procedura R.d.O. iniziata nell’anno 
2020, che, ogni riferimento al precedente Ente di gestione delle aree protette del Po torinese, è da 
intendere trasferito all'Ente di gestione delle aree protette Po piemontese, nell’ambito dei rapporti 
giuridici attivi e passivi trasferiti ai sensi dell’art. 18 comma 2 della legge regionale n. 11 del 27 
marzo 2019; 



 

 
3 

di autorizzare la liquidazione dei corrispettivi spettante all’impresa affidataria, sulla base delle 
modalità previste nel capitolato speciale di appalto. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

